'./

entel EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.

ACTA DE RESPUESTA A CONSULTAS
LICITACION PUBLICA N° 055/2021 “OPTIMIZACION RED DE

MICROONDAS OBSOLESCENCIA Y MIGRACION SITIOS SATELITALES”
FECHA: 05 de agosto de 2021

COMISION DE CALIFICACION

NOMBRE Y APELLIDO CARGO

Andrea Ramos O. Subgerente de Adquisiciones a.i.

Subgerente de Operacién y

Francisco Peredo T. Mantenimiento

Jefe Optimizacion, Calidad y

Cesar Ivar Rollano L.
Control

Profesional Optimizacion, Calidad

Gustavo Blanco C.
y Control

Mauricio Camarlinghi M. Profesional de Adquisiciones

ASESOR(ES) LEGAL(ES)

NOMBRE Y APELLIDO

Profesional Asuntos Legales
Roberto Alvarez J. Judiciales y Societarios

ASESOR FINANCIERO

NOMBRE Y APELLIDO

Profesional Gastos y Auditoria

Patricia Barrios Externa

Pagina 1 de 12



EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.

PUNTO DE REFERENCIA DEL PLIEGO DE

CONDICIONES

CONSULTAS DEL OFERENTE

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

Punto 4.2.1.2 de Especificaciones Microondas / La solucion de Banda E podria ser Full ouddoor? son | . v
Obsolescencia. mas faciles de implementar, menos carga en torre e g’ t?:ls posble que la solucon en banda E sea Full
igual funcionamiento. utdoor.
, Es correcto, las antenas para banda E y las otras
Se solicita antenas Polarizacion Dual incluso para bandas d é 8 Ghz deb P de Polari y-, Dual
Punto 4.3.9. Antenas. 26 | Banda -E? andas de 5y o Lhz deben ser de Foarizacion Dual.
Banda E trabajara como 2+0 XPIC? L,
Los enlaces en Banda E trabajaran en 2+0 XPIC
E:nfj‘:'sc'zae C:&Z'oyd;GE;”gi ‘i:n:’é’iirad?gn‘:gg;e 'gz Se solicita_una antena que tenga caracteristicas de
Punto 4.3.11. Antenas 26 esta solicitando una antena que cubra el rango de 6 Itntirc.amblo d? frecuenca’lel: 0 una l:ntenba gue
hasta 8 GHz? No existen este tipo de antenas en el ra a].e én forma para en S anaas
mercado mencionadas.
La prueba RFC 2544 usualmente se basa en hacer
solo pruebas de throughput, creemos que una
prueba mucho mas real para las condiciones de
trafico de los enlaces es la ITU-Y1564 que no sdlo ) ) )
hace pruebas de throughput sino que ademas |Es necesario realzar pruebas RFC-2544, sin
Punto 4.6.3 29 permite verificar el comportamiento de distintos | embargo, Entel S.A. se reserva el derecho de incluir
tipos de trafico (de voz, datos, video, etc). Siendo | pruebas adicionales al protocolo de pruebas
esta la comparativa en pocas palabras entre las
pruebas RFC 2544 e ITU-Y1564, tenemos la
seguridad que es posible hacer pruebas basadas en
ITU-Y1564. Es correcto nuestro entendimiento?
Es posible hacer este escaneo de interferencia con el | Si €s posible realizar el escaneo de frecuencia con
Punto 4.6.9 30 mismo HW que se implemente antes de la puesta en | el mismo equipo que se implementara, para
e servicio? (HW/SW tiene capacidad de hacer barridos | garantizar el despliegue del enlace, sin embarga no
de interferencia) estard activo hasta la respectiva autorizacion.
El soporte de upgrade se refiere a asesoria para . : . -
Punto 4.6.18 32 realizar las actividades de upgrade, es correcto el No, e_l sopc_>rte _se,reflere a_1 icencias, servicos,
entendimiento? trabajos de ingenieria y despliegue del Upgrade.
En la consideracion de verificar reforzamientos o
adecuaciones de estructuras, es necesario conocer si | F| oferente debe considerar la inspeccidn y
se deberan realizar cdlculos estructurales de la relevamiento de informacién necesaria para la
infraestructura  existente, y la cantidad de . L
Punto 4.6.19 32 estructuras que deberdan  ser  verificadas. gv:luacnn tecnica de la torre por parte de Entel
Una vez realizado un site survey de verificacion, | 2" . .,
entendemos que por la variabilidad de costos | D€be considerar la. adecuacion de_ soporte de
asociados a reforzamientos de estructuras que | antena, barra de tierras y escalerilas.
pueden ser inclusive mucho mas altos que el
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entel EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.

PUNTO DE REFERENCIA DEL PLIEGO DE

CONDICIONES CONSULTAS DEL OFERENTE RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

equipamiento a ser instalado, el servicio serd
basicamente la comunicacion a ENTEL acerca de las
estructuras que deberan ser reforzadas y estos
refuerzos seran ejecutados directamente por ENTEL
S.A., es correcto este entendimiento?

20 Solicitamos por favor conocer la ubicacidon

georeferenciada de sitios origen y destino para poder La distribucidon de los radioenlaces es a nivel
. - - . o
realizar las simulaciones y garantizar el 99.999% de nacional de acuerdo a las necesidades del

8.|21 disponibilidad en el enlace. t definira & legada d .
Asimismo es importante conocer estas coordenadas proyecto que se e_'n'ran a gada de equipos y
surveys correspondlentes.

para poder realizar el disefio de la solucidén propuesta
y los costos de implementacion de dicha solucion
24 Solicitamos por favor conocer la ubicacidn

georeferenciada de sitios origen y destino para poder La distribucidon de los radioenlaces es a nivel
) ; . . o : :
realizar las simulaciones y garantizar el 99.999% de nacional de acuerdo a las necesidades del

9.121 disponibilidad en el enlace. t definira 2 leaada d .
Asimismo es importante conocer estas coordenadas proyecto que se detiniran a gada de equipos 'y

para poder realizar el disefio de la solucién propuesta | SUrveys correspondientes.
y los costos de implementacién de dicha solucion

35 Debido a la coyuntura actual y debido a los efectos
de la pandemia, solicitamos reconsiderar el tiempo | No, no es posible reducir el tempo de provision y

101 de provision de materiales a al menos 120 dias | entrega de equipos
calendario después de la firma de contrato
5 Solicitamos por favor puedan otorgar una ampliacion
de plazo para la presentacién de propuestas de al | Se considerara 48 horas antes de la presentacion
11) 8 P . . " . N
menos 10 dias calendario debido a la complejidad del | de propuestas si se amplia el plazo
disefio de la solucién y el detalle que esto requiere.
4.2.2. Especificaciones Microondas / Migracién Satelital a 23
terrestre
13. - Cantidad de puertos por equipo TERMINAL
- Tipo de SFP’s
12 - élos puertos eléctricos solicitados pueden estar ?gnstza?im dbearsglgF; 'ssesd(lakl:?fa grzvzzrcy;dp;‘e;ent:; IaL,m
SEP GE LX 5 | Aprox 10Km FO SM. Dos hilos LC. embebidos en la tarjeta de servicio ofertada? 0 0 PO S€g
Longitud de onda 1310nm. muestra la tabla.
SFP GE 2 100/1000 Mbps configurable,
Base-T RJ45.
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RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

32 Se entiende que el alcance es Unicamente para el
4.6. SERVICIOS. _ N soporte de la antena, y que cualquier aI_cance No, en los sitios que sean necesario se debe
13 Por otra_ parte se debe_consnderar en I(_)§ sitios que sean relacionado a adecuaciones o reforzamientos realizar el reforzamiento de la estructura a cargo
necesarios el reforzamiento o adecuacion en la estructura estructurales de la torre no es parte del presente
por el tamafio de antena. requerimiento. ¢Es correcto nuestro entendimiento? | del proveedor.
5.2. TIEMPO DE ENTREGA DEL BIEN Y TIEMPO DE 35
SERVICIO.
1. El tiempo de entrega de los equipos y servicios de Se solicita la ampliacion de plazo para la provision a
instalf'acifﬁln serd de 360 dias calendario_a. partir de la 120 (;Il'as, dado que los tiempos de entrf:gg son cortos No, no es posible reducir el tempo de provision y
14/ Suscripcion del co_n_tfato, desglosgdo de la S|gu!ente fgrma: f:on5|der.=:1[1do que los procedimientos de entrega de equipos
El tiempo de provision de los equipos y accesorios sera de 90 importacion, aduanas, embarque y desembarque se 9 quIposS.
dias calendario a partir de la suscripcion del Contrato. incrementaron y han variado debido a la pandemia.
Los servicios de instalacién deberan realizarse dentro de los
270 dias calendario a partir de la entrega de los equipos.
Por favor se solicita respetuosamente la ampliacién s s
15] 8. Presentacién de Ofertas 5 del plazo de entrega de propuesta hasta el 20 de Se pubicara .48 horas_antes de la presentacion de
Agosto de 2021 propuestas si se amplia el plazo
1. CONDICIONES PARA LA PRESENTACION DE OFERTAS - . L
TECNICAS El |d|9ma oﬁ_C|aI de la presentacion fje ofertas es en . o
16 14 espafiol, sin embargo se entiende que la La documentacion técnica y de respaldo puede
Punto 1.3 documentacion técnica y de respaldo puede | estar en espaﬁol 0 inglés.
’ presentarse en idioma espafiol o ingles correcto?
1. Favor se solicita muy repetuosamente considerar
la ampliacién del tiempo de provisién de 90 a 120 ] ] ] o
5.2 TIEMPO DE ENTREGA DEL BIEN Y TIEMPO DE dias, esto en base a la coyuntura actual de la | NO, no es posible reducir el tempo de provision y
17| SERVICIO 35 pandemia. entrega de equipos.
La entrega de los 175 radioenlaces debe ser un | Todo el equipamiento debe realizarse en un solo
Punto 1 mismo batch o en diferentes batches?. En caso que | patch.
se pueda efectuar en entregas parciales, Entel tiene
algln requerimeinto de plan de entrega?
. La distribucion de los radioenlaces es a nivel
Se solicita muy respetuosamente se pueda | o hnal de acuerdo a las necesidades del
18| General proporcionar la lista de informacion de localizacion .y .
de los sitios proyecto que se definiran ala llegada de equipos y
surveys correspondientes.
4.2.2. Especificaciones Microondas / Migracion Satelital Se requiere en un radioenlace una IDU NODAL
19/ a terrestre 21 MODULAR LADO ORIGEN (repetidor) y una IDU
TERMINAL MODULAR LADO DESTINO (sitio
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EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.

PUNTO DE REFERENCIA DEL PLIEGO DE

CONDICIONES
Puntos 3y 6

CONSULTAS DEL OFERENTE

satelital). En este entendido si son 110 radioenlaces,
esto significa que se requiere 110 IDUs tipo NODAL
MODULAR LADO ORIGEN (repetidor) y 110 IDUs
TERMINAL MODULAR LADO DESTINO (sitio
satelital), es correcto nuestro entendimiento?

Si no es correcto, por favor indicar la cantidad de
IDUs tipo NODAL MODULAR LADO ORIGEN
(repetidor) e IDUs tipo TERMINAL MODULAR LADO
DESTINO (sitio satelital) requeridos, ya que quiza la
IDU NODAL MODULAR LADO ORIGEN (repetidor)
puede estar atendiendo a mas de una IDU
TERMINAL MODULAR LADO DESTINO (sitio
satelital), ya que no se conoce la topologia de red
para la presente licitacion.

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

Por cada enlace se requiere una IDU nodal y otra
IDU terminal.

4.2.2. Especificaciones Microondas / Migracion Satelital

a terrestre

Se sugiere a Entel muy respetuosamente si es

No, las IDU ‘s (Nodal y terminal) deben ser

20 21 posible considerar una IDU no modular para el lado
destino (sitio Satelital). modulares
Puntos 6
Referente a la configuracién requerida 4+0 XPIC +
4.2.1.  Especificaciones Microondas / Obsolescencia DB XPIC, se puede llegar a la capacidad de hasta | El requerimiento que se tiene en banda E con
21 17 10 Gbps con una configuracion 1+0@2000Mhz en | configuracion XPIC esta de acuerdo a las
Punto 1 la banda E, por lo tanto, por qué se solicita una | necesidades, soluciones y topologias de la red
configuracion XPIC en la banda E?
La capacidad solicitada de 1.6 Gbps es para 45
radioenlaces en una configuraciéon 440 XPIC. Por
4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia g;?aci?jzrézs se dereq;l;re Sdey 207 raG(:)lgsenli(;?z puar:':
Punto 10 configuracion 440 XPIC + DB XPIC. En este| |5 capacidad solicitada hace referencia al total de
gf}te”d'tdo | las Cogﬁgurac'.o”es d.d‘.e z:|1mbots gs capacidad que alcanza a los 7 Gbps con la solucion
22| El equipo ofertado debe soportar las capacidades minimas 18 trerente, 'a segunda requiere adicionamente €€ | 4 4 ¥pIC + DB XPIC, vale decir que el despliegue
mencionadas de 1.6 y 3.5 / 5/ 7 Gbps con el mismo una configuracion mas rob.usta que. trabaja en la se realza en banda d’e 8 Ghz v en banda de 80Ghz
hardware, Entel definird la capacidad final con la que banda E, por lo que no se tiene el mismo hardware y
! e en ambos escenarios. en paralelo sumando la capacidad total de 7 Gbps
instalara el enlace.
Entonces a lo que ENTEL S.A. se refiere en su
requerimiento es a 3.5/5/7 Gbps Unicamente, es
correcto?
23 4.4 ACCESORIOS DE INSTALACION 27 1. Es posible ofertar el mismo gabinete tanto para
el requerimiento de energia como de
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entel EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.

PUNTO DE REFERENCIA DEL PLIEGO DE

CONDICIONES CONSULTAS DEL OFERENTE RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

Punto 6 expansion, cumpliendo el requerimiento de

espacio y alojamiento del sistema de energia y

baterias conforme a lo solicitado? Se debe cumplir con las especificaciones y

2. Favor confirmar que en los otros sitios donde | oo ericticas del gabinete de energia segln el
no se requiere gablnetes existe espacio anexo 6

disponible para el equipo de transmision
3. Los 10 Gabinetes outdoor de expansién con
capacidad de 8U, ¢Requieren sensores (puerta, | El gabinete de expansion debe poder alojar 8U en
inundacién, etc)? écual es el sistema de | un solo gabinete, el oferente puede considerar
ventilacion requerida (Ventiladores, | Hardware adicional
intercambiadores de calor, etc).?
Egn;aeig s:rarleaq‘;r?srgslaedgan Zzlpgﬂifg ;'zbi'r?esti C:g Los requerimientos y necesidades se obtendran de
, , .
implementacion debera estar a cargo de ENTEL S.A.? acuerdo a los survey s de bos stios.
En caso de estar a cargo de ZTE, esta losa contara
con las dimensiones suficientes para la
implementacion del nuevo gabinete o se deberd
considerar una dimensién ya definida por ENTEL
1. Por favor confirmar si ENTEL S.A. puede facilitar
todos los siguientes recursos o especificar con
qué capacidad ENTEL S.A. cuenta disponible? Entel S.A. confirmara el requerimiento al

proveedor adjudicado.

4.5 SISTEMA DE GESTION Y SUPERVISION Cores: 80
Memoria: 256G . .
Storage: 5TB El oferente debe considerar recursos adicionales
Punto 1 . . Frecuencia minima CPU: 2.3GHz en caso de que Entel no cumple con los
En la propuesta, se deberd especificar los recursos requerimientos exigidos
24| necesarios de disco duro, memoria y CPUs, donde ENTEL 27 2. En el contexto de que el proveedor tenga que '
evaluara los recursos solicitados. En caso de que ENTEL no proporcionar los recursos si ENTEL no cuenta con . .
pueda proveer los recursos debido a que sobrepase lo ellos, favor confirmar si se contara con el espacio E _o_ferente pue_de considerar una _Infraestructura
disponible en la infraestrucutra de Entel el proveedor debe fisico, Tx, energia, aterramiento y climatizacién | adicional cumpliendo los requerimientos y
hacerse cargo de la ampliacién de los recursos. necesaria para la instalacién de los recursos? condiciones del sistema de gestidon del presente
proyecto.
Es factible que se pueda desplegar una nueva
infraestructura por parte del vendor en caso de que
ENTEL no tenga los recursos suficientes?
1.Favor especificar a que se refiere ENTEL S.A., al No es correcto. El oferente debe proporcionar
4.9 CERTIFICACIONES solicitar que ‘el oferente debe presentar e -
25 34 certificaciones de la solucion ofertada”?, Se refiere certlf!caCIones de casos exitosos de todas las
Punto 2 al certificado de la ATT a presentar una vez soluciones ofertadas al momento de la entrega de

adjudicado correcto? la propuesta.
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EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES

PUNTO DE REFERENCIA DEL PLIEGO DE

CONDICIONES

CONSULTAS DEL OFERENTE

2.El escenario de pruebas en centro especializado
para ENTEL para un total de 5 personas solicitado
se refiere a que éstas 5 personas puedan viajas a
los laboratorios del fabricante, es correcto nuestro
entendimiento?, si no es correcto por favor aclarar.

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

Si es correcto el entendimiento.

4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia

Qué parametros de disponibilidad se requieren por
separado para los enlaces multibanda (enlace de

Se definird de acuerdo al estudio y despliegue del

Es posible utilizar un cable para acercar el punto de
aterramiento hacia las ODUs y de que didmetro debe
ser este cable?

26] Punto 21 20 |panda normal y enlace de banda E?. Esto debido a | enlace en banda E previa evaluacion y aprobacion
Disponibilidad anual de enlace de 99,999%, segun las que 5 nueves no es usual en banda E ya que reduce | de la disponibilidad en banda E por parte de Entel,
recomendaciones de la ITU G.821 y G.826. drasticamente la distancia del radioenlace

En el enlace multibanda, la capacidad del enlace se | La definicidn de la capacidad del enlace estara en
especifica como 3,5 / 5 / 7Gbps respectivamente. funcion a la factibiidad y disponibilidad de estudio
ificaci i i , , del enlace.
4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia 1.¢Esté restringida la configuracion del enlace?
27 18 .
Punto 10 2.éla banda normal debe ser 4 + 0 XPIC? Es correcto, los enlaces en banda normal trabajan
en 4+0 XPIC
<Cual es la configuracion del enlace Eband? 1 + 00 2
+ 0 XPIC? El enlace en banda E debe trabajar en 2+0 XPIC
4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia . .
Favor confirmar, si de acuerdo a lo descrito en el

28 19 punto, los 10 puertos de la IDU deben estar | Si, es correcto

Punto 13 ) . . - 4
disponibles al mismo tiempo?
4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia Si, se debe cumplir con los valores solictados con

29 19 Favor confirmar si la ODU de la solucién Eband debe ’t a det ion > 15 dB d
Punto 17 ser también de alta potencia? po enC|a” € transmsion = M operando en

modulacion 256 QAM
1 El didmetro de cable de tierra debe ser de
1.Existe una norma en Entel para el didmetro del | acuerdo al grado de proteccion exigido por el
cable de proteccion a tierra? equipamiento ofertado, Entel S.A. debe aprobar la
i 2.Existe alguna norma en Entel respecto a la | solucidn previo el inicio de la instalacion
4.4 ACCESORIOS DE INSTALCION longitud maxima de cable que se puede usar

30 26 4 Oxi iento? .

Punto 4 hasta la barra mas proxima de aterramiento? En caso de no contar con una barra de tierra

proxima al enlace, el oferente debe considerar la
implementacion para cumplir con el sistema de
aterramiento.

S.A.
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PUNTO DE REFERENCIA DEL PLIEGO DE

CONDICIONES

CONSULTAS DEL OFERENTE

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

Es necesario considerar la implementacion de una
barra de tierra

4.6 SERVICIOS

Existe en Entel alguna norma para los soportes para
distintos didmetros de antenas y si es asi por favor
proporcionar largo del polo para cada caso, largo de

Las dimensiones y estandares del soporte a
implementar, seran definidas después de la

31 Punto 19 32 los elementos horizontales de fijacion y si estos | realizacidn del Site Survey, obteniendo el
deben ser regulables y adaptables a cualquier tipo aseguramiento de la antena y de la estructura.
de montante (circular, angular o doble angular)
1. Favor especificar en que etapa del proyecto se
debe presentar los 8 kits de medicion?
2. Asi mismo, solicitamos considerar que en tanto
se garanticen los plazos para la adecuacion de
obras civiles (20 dias), plazos de instalacién por | Se debe presentar durante las pruebas de ATP
radio enlace (10 dias) y en general el cronograma
4.6 SERVICIOS de Proyecto, es necesario contar con 8 Kits de | g¢ necesario contar con los equipos de medicién
medicién? .
32 29 durante todo el despliegue del proyecto.
Punto 3 Dado que el sistema de Gestién ofertado soporta la L
funcién de pruebas RFC2544 de manera remota y | NO, Las pruebas de medicion del RFC-2544 deben
atraves de los equipos instalados, es posible adoptar | realizarse con instrumente de medicién
esta modalidad de pruebas RFC2544 presentando los
resultados correspondientes siempre y cuando se
haga una validacién inicial u homologacion de los
resultados en un enlace de prueba de forma de
] ] optimizar el uso de kits de instalacién?
33 4.5 SISTEMA DE GESTION y SUPERVISION 28 Favor indicar la cantidad de clientes que se podrian | Se debe contar con 20 licencias para clientes
Punto 7 conectar via WEB conectados simultdneamente
Con la finalidad de realizar un verificacion cruzada
y 4.6 SERVICIOS - de Io§ datos a ser obtenidos, favor conﬁrma_r, si se La validacién de ks frecuencias de operacién se
podra proporcional los datos de configuracién de L h
Punto 9 frecuencia actuales desde los sistemas de gestidn realizara con el escaneo de frecuencias.
existentes, de los sitios involucrados?
) o Se determinara en Survey la forma de despliegue,
4.6 SERVICIOS 1. Favor confirmar si la descripcion del punto 16 en | joqiaacign, migracion y desinstalacion del enlace
35 31 el segundo parrafo, corresponde a un escenario en paraleb o sitio sateltal
Punto 16 de SWAP por OBSOLESCENCIA, ya que a nuestro '

entender corresponde a un escenario de
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EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.

PUNTO DE REFERENCIA DEL PLIEGO DE

CONSULTAS DEL OFERENTE RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

CONDICIONES

instalacion paralela de radioenlaces, mencionada
previamente por ENTEL.

. En el escenario de Instalacion paralela, donde se

estaria adicionado carga a la estructura, esta
garantizado que la estructura
(torre/monoposte/rooftop) existente soporte las
cargas adicionales?

3. Los 175 radiolinks seran SWAP?

Para el desmantelamiento de los sitios satelitales por

favor indicar aproximadamente el tamafio, peso y
volumen de estos.

De acuerdo al relevamiento realizado en survey,
se realizara el analisis correspondiente

Se considera que los 175 radioenlaces contaran
con los servicios de instalacion, migracion de
servicio, desinstalacion del equipo antiguo (segun
requerimiento de Entel S.A.) y entrega en
almacenes.

36

4.6 SERVICIOS

Punto 19

32

. Se entiende que de los 175 enlaces, 110 enlaces

corresponden a una migracion satelital a
terrestre. Por favor confirmar si los 65
radioenlaces remanentes corresponden a un
escenario de SWAP, si no son todos, por favor
indicar el nimero.

. ¢Si durante el survey, se identifican soportes de

antenas libres, éstas podran ser utilizados para la
instalacién de antenas nuevas?

. Una vez realizado el survey, la inspeccion visual

de cargas en las torres/monoposte y entregados
a ENTEL S.A. los datos correspondientes, ENTEL
definird y garantizara si la capacidad estructural
de la torre o monoposte es suficiente o0 no?, ya
sea para una instalacion paralela o para un SWAP
por obsolescencia o NUEVO enlace, ées correcto?

. En base al survey realizado, la inspeccion visual

de cargas en las torres/monoposte y entregados
a ENTEL S.A. los reportes correspondientes, en
los escenarios en los cuales se implementara
antenas de didmetros y pesos elevados, sera
ENTEL quien defina la necesidad de un

1 Se determinara segun el survey que enlaces
seran SWAP o instalacion en paralkelo.

2 Si podran utiizarse los soportes disponibles.

3 De acuerdo al estudio de la estructura se
definird el proceso de instalacion

4 Entel S.A. comunicara oportunamente las tareas
a realizarse mediante el area a cargo de las
estructuras.

5 El oferente debe considerar todos los servicios y
equipos necesarios para la implementacion de los
enlaces de acuerdo a las necesidades de las areas
encargadas de Entel S.A.

6 Entel S.A. definird y evaluara las caracteristicas,
tipo y dimensiones del soporte, una vez realizado
el survey.
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reforzamiento o adecuacidon en la torres/
monopostes..?  Esto tomando en cuenta que
estas estructuras no son nuevas y estan bajo la
admistracion, uso y mantenimiento permanente
de ENTEL

Asimismo, en base a los datos proporcionados por
ZTE (cargas existentes, geometria de Ila
estructura y estado de conservacion) luego des
survey, favor confirmar si ENTEL definira el
disefio, tipo y caracteristicas del reforzamiento o
adecuacion ha ser fabricada e instalada por ZTE?

Favor, solicitamos considerar que son muy
importantes las respuestas a los puntos
precedentes, para definir y delimitar las
responsabilidades sobre las estructuras (no
nuevas) en las cuales se instalaran las soluciones
a ser provistas, para de esta manera realizar un
despliegue e implementacion del proyecto sin
riesgos estructurales y/o tomando acciones y
medidas de prevencidn previas y oportunas.
Como resultado de los Site Surveys, ya sea por
razones estructurales o falta de espacio, se
tuviera la necesidad de desinstalar equipos y/o
antenas y otros elementos obsoletos adicionales,
estos seran de responsabilidad y desinstalados
por ENTEL? Favor confirmar.

5. Considerando que 110 enlaces (220 sitios)
corresponden a migracion satelital a terrestre, de
acuerdo a lo establecido por entel, se estaria
requiriendo la provision de solamente 60
soportes. Por consiguiente, estd confirmada la
disponibilidad de los 160 soportes adicionales
para completar los 220 sitios?

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

37

5.2 TIEMPO DE ENTREGA DEL BIEN Y TIEMPO DE
SERVICIO

Punto 2

35

Luego de realizado el Site Survey y aprobada la
solucion a ser implementada por parte del
Responsable Regional del enlace, ZTE podra realizar

Es correcto
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las adecuaciones menores dentro del plazo de 20
dias establecido. Favor confirmar.

RESPUESTAS DE ENTEL S.A.

38

GENERAL

¢Por favor especificar las condiciones y lugar en los
cuales se realizard la devolucion de todo el
hardware obsoleto y/o swapeado?

Se definird posterior a la instalacion de cada
enlace a cargo de los referentes de cada regional,
debidamente identificado, embalado e
inventariado para la entrega.

39

4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia

Punto 4

17

En caso de que la fuente B se encuentre a una
distancia considerable de la IDU a instalarse (Por
ejemplo mayor a 5 metros) y tomando en cuenta
que los conectores estandar a ser provistos son
prefabricados con longitud de cable de 3 metros,
existe un requerimiento o estandar definido por
parte de ENTEL? (Ejm. Distribuidores de energia
DC, empalmes industriales eléctricos, etc).

El oferente debe considerar todo el material
adicional para la implantacién de la solucidn

40

4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia

Punto 31

25

En caso de solicitarse un intercambio de hardware
y en caso de tener un documento survey aprobado
con solucion de instalacion aprobada, la solicitud del
cambio es posible que se realize durante la etapa
de instalacion del radio enlace, considerando que se
realizaron adecuaciones de obras civiles menores
previa a la instalacion?

La evaluacion y aprobacion para el despliegue de
los radioenlaces, intercambio de
soluciones/hardware seran definidas por Entel de
acuerdo a las necesidades.

41

4.2.1 Especificaciones Microondas / Obsolescencia

Punto 1

17

De acuerdo a lo establecido en la nota BOL 23 del
Plan Nacional de Frecuencias aprobado mediante
Resolucion Ministerial NO 294 de 8 de noviembre de
2012, las bandas de 3.600 a 4.200 MHz (espacio -
Tierra) y 5.850 a 6.725 MHz (tierra - espacio), seran
utilizadas para proyectos satelitales del Estado
Plurinacional de Bolivia y por otros operadores
satelitales autorizados cuya pisada cubra el
territorio nacional. Asi mismo, en funcién de lo
establecido en la nota BOL 25 del Plan Nacional de
Frecuencias sefialado en el anterior punto, las
bandas de frecuencias de 6.725 a 7.100 MIlz y de
21,20 a 23,60 GHz, se destinan para enlaces
estudio - planta, para sefiales de radiodifusion
televisiva cuyo requerimiento de espectro
electromagnético sea menor o igual a 6 MIlz de
ancho de banda.

Se realiza las gestiones con el area de regulacion
para la autorizacién del uso de frecuencias,
previamente el oferente debe proporcionar el
documento ATT, LIR y Disefio del enlace.
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Dichas frecuencias de uso se encuentran dentro del
rango de operacidén de las bandas solicitadas, por
tanto, por favor se solicita aclarar cuales serian los
procedimientos a seguir y la documentacion a
presentar ante el ente regulador para garantizar la
implementacién de los equipos en las frecuencias
mencionadas?
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